



Miljø- og  
Fødevareministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 21. juli 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1117 (MOF alm. del) stillet den 26. juni 2020 efter ønske fra Erling Bonnesen (V) og Orla Østerby (KF).

**Spørgsmål nr. 1117**

” Vil ministeren kommentere på advarsel fra kartoffelbranchen, som det blandt andet er udtrykt i artiklen »Danske kartoffelavlere råber politikere op: ”En hel branche trues på eksistensen”« fra Landbrugsavisen den 24. juni 2020 ([www.landbrugsavisen.dk/danske-kartoffelavlere-raeber-politikere-op-en-hel-branche-trues-paa-eksistensen](http://www.landbrugsavisen.dk/danske-kartoffelavlere-raeber-politikere-op-en-hel-branche-trues-paa-eksistensen))? ”

**Svar**

I Danmark har vi en skærpet godkendelses- og dispensationspraksis for sprøjtemidler for at sikre, at der ikke bliver givet dispensationer eller godkendelser til midler, der skader vores miljø eller vores sundhed.

Den 17. juli 2020 har Miljøstyrelsen givet dispensation til, at kartoffelavlerne kan anvende Reglone i en lav dossering, som Miljøstyrelsen vurderer er sikker for mennesker og for miljø. Dispensationen er tidsbegrænset til 120 dage og gælder kun brug af Reglone til kartofler i visse vækststadier, hvor der ikke er alternativer. Miljøstyrelsens vurdering har været til eksternt kvalitetstjek iht. opfølgning på Rigsrevisionens beretning fra december 2019.

Det er vigtigt, at der bliver fundet alternativer til brugen af Reglone, og jeg vil gerne hjælpe denne udvikling på vej. Jeg har allerede fået igangsat et forsøgsprojekt, hvor SEGES i samarbejde med Aarhus Universitet henover sommeren skal undersøge effekten af alternative lavrisikomidler og manuel aftopning. Derudover kigger jeg sammen med ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestilling på muligheder for at give tilskud til investeringer i miljøteknologi, der kan hjælpe den enkelte kartoffelavler med at omstille sig.

Lea Wermelin

/

Lea Frimann Hansen